3, s. 272.
3 Cevad Ali, el-Mufassal fî Târîhi’l-Arab Kable’l-İslam, 10 c. Dârü'l-İlm li'l-Melâyin, Beyrut,1993,
C. 1, s. 13-14.
4 İbn Haldun Arap milletini dört kısma ayırır. Bunlar Arab-ı Âribe, Arab-ı Müsta‘ribe, Arab-ı Tâbia
ve Arab-ı Müsta‘cime’dir. (Abdurrahman b. Haldun (ö. 808/1406), Târîhu İbn Haldun: Kitâbu’l-
İber ve Dîvânu’l-Mübtede ve’l-Haber fî Eyyâmi’l-Arab ve’l-Acem ve’l-Berber ve Men
Âsâruhum min Zevî’s-Sultân el-Ekber, 7 c., Dârü’l-Kütübi’l-İlmiyye, Beyrut, 1992, C. 2, s.21-22.)
5 Ebû Muhammed b. Ali b. Ahmed b. Saîd İbn Hazm el-Endülüsî (ö. 456/1064), Cemheratü
Ensâbi’l-Arab,Thk. Abdü’s-Selâm Muhammed Harun, Dâru’l-Meârif 5. bsk, Kahire, 1982, s. 8;
Seyyid Muhammed Murtezâ el-Huseynî ez-Zebîdî (ö. 1205/1791), Tâcu’l-Arûs min Cevâhiri’l-
Kâmûs, 40 c., Tahk. Abdü’l-Kerîm el-‘İzbevî, Kuveyt, 1987, C. 3, s. 333, Cevad Ali,., C. 1, s. 294, C.
2, s. 5.
6 ez-Zebîdî, a.g.e., C. 3, s. 333; Ayrıca bunlara el-Arabu’l-Kahtâniyyun da denilmektedir. (Cevad Ali,
a.g.e., C. 2, s.

Enmar, Cüzam ve Lahm’dır.16 Arab-ı Âribe, Babil’deki diller ayrıldığında Arapça

konuşmuştur. Hişâm ve Yemenliler ilk Arapça konuşanın Ya‘rub b. Kahtân

7 İbn Hazm, a.g.e., s. 8
8 İbn Haldun, a.g.e., C. 2, s. 23-24.
9 Ebu’l-Fida İmadüddin İsmail b. Ömer İbn Kesîr (ö. 774/1373), el-Bidâye ve’n-Nihâye, 14 c., Dâru
İhyai’t-Türâsi’l-Arabî, Beyrut, 1988, C. 1, s. 138.
10 ez-Zebîdî, a.g.e., C.3, s. 333.
11 İbn Haldun, a.g.e., C.2, s. 23-24.
12 Ebu’l-Hasen Alî b. Hüseyn b. Alî el-Mes’ûdî (ö. 345/956), Ahbâru’z-Zaman, Dâru’l-Endülüs,
Beyrut, 1966, s. 104.
13 Kahtân, bütün Yemenlilerin atasıdır. (Ahmed Emin, Fecrü’l-İslâm, Dâru’l-Kitâbi’l-Arabî, Beyrut,
1969, s. 7.)
14 Muhtâr b. Tahir Makdisi (ö. 355/966), el-Bed’ ve’t-Târîh, 6 c., Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, Beyrut,
1997, C. 2 s. 36 (I-III bir arada); el-Müeyyed İmâdü’d-Dîn Ebi’l-Fidâ İsmail bin Ali bin Mahmud İbn
Ömer b. Şâhinşâh b. Eyyûb Ebu’l-Fidâ (ö. 732/1331), Târihu Ebî’l-Fidâ el-Müsemmâ el-Muhtasar
fî Ahbâri’l-Beşer, 2 c., Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, Beyrut, 1997, C.1, s. 111; Hasan İbrahim Hasan,
Siyasî-Dînî-Kültürel-Sosyal İslam Tarihi, 10 c., Çev. İsmail Yiğit ve Sadrettin Gümüş, Kayıhan
Yayınları, İstanbul, 1985, C. 1, s. 26; Araplar, Hz. İsmail ve Hz. İbrahim’den önce vardı. Allah onlara
Hûd (as)’ı peygamber olarak göndermişti. Hz. İsmail için Ebu’l-Arab denilse de bu sözden kasıt Hz.
İsmail’in Arapların en şereflisi olmasıdır. (Zeynüddin Mer'i b. Yusuf b. Ebi Bekr Kermi Makdisi
Hanbeli Mer'i b. Yusuf (ö. 1033/1624), Mesbûkü’z-Zeheb fî Fadli’l-Arab ve Şerefi’l-İlm alâ
Şerefi’n-Neseb, Tahk. Ali Hasan Abdu’l-Hamîd, Uman Dâru Ammâr, Uman, 1988, s. 17.)
15 İbn Hazm Kudâa’nın nesebinin Adnan’a dayandığına yönelik de bir rivayet bulunduğunu
nakletmektedir. (İbn Hazm, a.g.e, s. 8.)
16 Hasan, a.g.e., C. 1, s. 266; Rasulullah’tan (s) rivayet edilen bir haberde: “es-Selef, el-Evze’
Hadremevt ve Sakîf kabileleri dışındaki bütün Araplar İsmail’in soyundandır.” denilmektedir.
(Ahmed b. Yahya el-Belâzurî (ö. 279/892), Ensâbu’l-Eşrâf, Tahk. Muhammed Hamidullah,
Ma’hedü’l-Mahtûtât fî Câmiâti’d-Düveli’l-Arabiyye ve Dâru’l-Meârif, Mısır, t.y., C. 1, s. 4.)

14.
19 el-Arab-ı Mütearribe olarak da isimlendirilmektedir. (ez-Zebîdî, a.g.e., C. 3, s. 333) Ayrıca el-
Arabu’l-Adnâniyyûn, Nizzârîyyûn, Maadiyyûn şeklinde de isimlendirilmektedir. (Cevad Ali, a.g.e.,
C. 2, s. 26 )
20 Mes’ûdî, a.g.e., s. 104; Ebu’l-Fida İmadüddin İsmail b. Ömer İbn Kesîr (ö. 774/1373), el-Bidâye
ve’n-Nihâye, 21 c., Tahk. Abdullah b. Abdı’l-Hasen et-Türkî, Merkezü’l-Bühûs ve’d-Dirâsâti’l-
Arabiyye ve’l-İslâmiyye, Hicr, t.y., C. 3, s. 102; Ebu’l-Fidâ, a.g.e., C. 1, s. 161, Ebu'l-Fazl
Muhammed b. Mükerrem b. Ali el-Ensârî İbn Manzur (ö. 711/1311), Lisânu’l-Arab, Dâru Sâdır, 15
c., Beyrut, t.y., C. 1, s. 587, Ayrıca Hz. İsmail’in konuştuğu Arapçayı konuşan kimselere de Arab-ı
Müsta‘ribe denilir. (Ebu’l-Ferec Nureddin Ali b. İbrâhim b. Ahmed Halebî (ö. 1044/1635), es-
Siretü’l-Halebiyye fî Sîreti’l-Emîn el-Me’mûn, 3. c., Daru’l-Ma’rife, Beyrut, 1400, C. 1 s. 30.
21 ez-Zebîdî, a.g.e., C.3, s. 333.
22 Hz. İsmail’in babası Hz. İbrahim’in Süryanice konuştuğu ve sonradan İbranice konuşmaya
başladığı söylenmektedir. (Ömer Faruk Harman, “İbrahim”, DİA, C. 21, s.

4- Ünlü coğrafyacı Yâkut el-Hamevî ise, “insanlar sağ tarafa gittiler ve orayı

Yemen olarak adlandırdılar” görüşünün hatalı olduğunu söylemektedir. Çünkü

Yemen, Kabe’nin sağ tarafında bulunan bir kavim olsaydı sol tarafta da başkaları

24 Cevad Ali, a.g.e., C.1, s. 15.
25Abdullah b. Abdulaziz el-Bekrî el-Endülüsî (ö. 487/1094), Mu’cemü mâ İste’cem, 2 c., Tahk.
Mustafa es-Sekâ, Kahire, 1945, C. 2, s. 1401; Şihâbu’d-Dîn Ebî Abdillah Yâkût b. Abdillah el-
Hamevî er-Rûmî el-Bağdâdî, (ö. 626/1229) Mu’cemü’l-Büldân, 5 c., Dâru Sâdır, Beyrut, 1977, C. 5,
s. 447.
26 Hasan, a.g.e., C. 1, s.18.
27 Yâkût el-Hamevî, a.g.e., C. V, s. 447.
28 el-Bekrî, a.g.e., C. 2, s. 1401
29 el-Bekrî, a.g.e., C. 2, s.

Bunlar, göçebe olarak geniş çöl ve steplerde

56 Malise Ruthven ve Azim Nanji, Historical Atlas Of The İslamic World, Harvard Üniversity
Press, y.y., 2004, s. 24.
57 Shahid, a.g.e., Volume: IA, s. 7.
58 Shahid, a.g.e., Volume: IA, s. 4.
59 Cevad Ali, a.g.e., C. 7, s. 220.
60 el-Hasen b. Ahmed b. Ya’kûb el-Hemdânî (ö. 334/945), Sıfatu Cezîreti’l-Arab, Tahk. Muhammed
b. Ali el-Ekve’ el-Havâlî, Dâru’l-Yemâme, Riyad, 1974, s. 65.

aromatik bitkiler üretilirdi. Bu bitkilerin en önemlisi ise tütsüdür. Bu özellikleri

74 Kıssatu ve Tarihu’l-Hadârâti’l-Arabiyyeti Beyne’l-Ems ve’l-Yevm 11-12, 14 c., es-Suûdiyye
ve’l-İmârâtü’l-Arabiyye el-Müttehide, Beyrut, 1998, C. 6, s. 41-42.
75 Ebu'l-Hasan Ali b. Hüseyin b. Ali Mes’ûdî (ö. 345/956), Mürucu’z-Zeheb, 4 c., Tahk. Muhammed
Muhyiddin Abdulhamid, Mektebetü't-Ticareti'l-Kübra, Kahire, 1964, C.2, s. 74.
76 Nicholson, a.g.e., s. 4.
77 Shahid, a.g.e., Volume: IA, s. 9.

139 Tersîsî, a.g.e., s. 22.
140 Hasan, a.g.e., C. 1, s. 46-47.
141 Corci Zeydan, el-Arab Kable’l-İslam, 2 c., Matbaatu’l-Hilâl, Mısır, 1922, C. 1, s. 121; Hasan
Süleyman Mahmud, a.g.e., s. 20.
142 Hasan, a.g.e., C. 1 s. 47.
143 Zimar diye okunsa da doğrusu Zamar’dır. (Abdu’r-Rahman es-Süheylî (ö. 581/1185), er-Ravdu’l-
Ünf fî Şerhi Sîreti’n-Nebeviyye li İbni Hişâm, 7 c., Tahk. Abdu’r-Rahman el-Vekîl, Dâru’l-
Kütübi’l-İlmiyye, yy, 1967, C. 1, s. 320)
144 Ch. Robin, “Himyar/Himyarite”, Encyclopedie Berbere, C. 23, s.

(Cevad Ali, a.g.e., C. 2, s. 516)
155 Duhân:37 ve Kaf: 14.
156 Cevad Ali, a.g.e., C. 2, s. 513.
157 İbnü’l-Esîr, a.g.e., C. 1, s. 211; es-Süheylî, a.g.e., C. 1, s. 156.
158 İbnü’l-Esîr, a.g.e., C. 1, s. 211.
159 Ebû Hanîfe Ahmed b. Dâvud ed-Dineverî (ö. 282/895), Kitâbu Ahbâru’t-Tıvâl, Tahk. Abdu’l-
Mun’im Âmir, Kahire, 1960, s. 28 ve 46,
160 İbn Kesîr, a.g.e., C. 2, s. 163-166; es-Süheylî, a.g.e., C. 1, s. 156.
161 İbnü’l-Cevzî, Tübba b. Zeyd’in de Azerbaycan’a gidip orada Türklerle savaşıp hezimete uğrattığını
ve ayrıca Hîre bölgesine geldiğinde bu bölgeye hayret etmesi sebebiyle Hîre olarak adlandırıldığını
rivayet etmektedir. ( Ebu’l-Ferac Abdurrahman b. Ali b. Muhammed İbn’ül-Cevzî (ö. 597/1201), el-
Muntazam fî Târîhi’l-Mülûk vel’-Ümem, 19 c., Tahk. Muhammed Abdu’l-Kâdir Atâ ve Mustafa
Abdu’l-Kâdir Atâ, Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, Beyrut, 1992, C. 1, s. 415.
162 Hasan, a.g.e., C. 1, s.

Hristiyanlığa geçmiş insanları bu denli büyük bir cezaya çarptırması makul değildir.

Kuvvetle muhtemeldir ki, işbirliği içerisinde olduğu Necran hükümdarına yapılan bu

hareketin kendi ülkesine de sıçramasından korkmuş olmalıdır. Hristiyanlığın kendi

189 Ebu Cafer Muhammed b. Cerîr et-Taberî (ö. 247/861), Tarihu’l-Ümemi ve’l-Mülûk, 5 c., Dâru’l-
Kütübi’l-İlmiyye, Beyrut, 1407, C. 1, s. 433, İbn Kesîr, a.g.e., C. 2, s. 167-168.
190 Makdisî, a.g.e., C. 1, s. 182. (I. Cilt III. Cüz)
191 İbnü’l-Esîr, a.g.e., C. 1, 329-330; İbn Hişam ise olayın detayları verilmemekte ve Necranlıların
Abdullah b. Sâmir’in inandığı Hristiyanlığı kabul ettikleri anlatılmaktadır. (Ebu Muhammed
Cemaleddin Abdülmelik İbn Hişâm (ö. 213/828), Tehzîbu’s-Sîreti’n-Nebeviyye, tash. Yusuf Ali
Beryevî, Dâru’l-Yemâme, Beyrut, 2005, s. 35-36)

ve Habeşlilerin Yemen’e daha yakın olduğunu söyledi ve Habeş kralına onlara

yardım etmesi için bir mektup kaleme aldı.196 Jüstinyen’in bu isteğinin arkasında iki

192 İbn Hişâm, a.g.e., s. 36.
193 Bürûc: 85/4-9.
194 Ebu’l-Fida İmadüddin İsmail b. Ömer İbn Kesîr (ö. 774/1373), el-Bidâye ve’n-Nihâye, 21 c.,
Tahk. Abdullah b. Abdı’l-Hasen et-Türkî, Merkezü’l-Bühûs ve’d-Dirâsâti’l-Arabiyye ve’l-İslâmiyye,
Hicr, t.y., C. 3, s. 134.
195 Hasan, a.g.e., C. 1, s. 48.
196 İbn Hişâm, a.g.e., s. 36; İbn Kesîr, a.g.e., C. 3, s.

yöneticilik yapmadığını görürüz.225 Bu da Himyerîlerin ata-erkil bir toplum olduğunu

göstermektedir. Ama şunu da belirtmemiz gerekir ki Himyerîlerde kız çocuklarını

diri diri toprağa gömme adeti de bulunmuyordu. Çiftçiliğin yaygın bir şekilde

222 İbn Battuta (ö. 770/1368), Büyük Dünya Seyahatnamesi, sad. Ali Murat Güven, Yeni Şafak
Gazetesi, İstanbul, t.y., s. 185-186.
223 Yule, a.g.e., s. 84.
224 Hüseyin Algül, “Himyerîler” DİA, C. 18, s. 62.
225 Cevad Ali, a.g.e., C. 4, s.

harfleriyle aynı değer ve forma sahip 8 ya da 9 ortak harfi vardır. Çok önceki dil

235 M. Şemseddin Günaltay, İslam Öncesi Araplar ve Dinleri, sad. M. Mahfuz Söylemez, Mustafa
Hizmetli, Ankara Okulu, Ankara 1997, s. 34.
236 Schippmann, a.g.e., s. 19.
237 Yule, a.g.e., s. 34.
238 Ebu’l-Abbas Ahmed İbn Ali Kalkaşendî (ö. 821/1418), Subhu’l-E’şâ fî Sınâati’l-İnşâ, el-
Müessesetü'l-Mısriyyeti'l-Amme, Kahire, 1963, C. 3, s. 9.
239 Ch. Robin, “Himyar/Himyarite”, Encyclopedie Berbere, C. 23, s.

sene 2. sayı, 1431, s. 52.
249 Ebû Ubeyd el-Kâsım b. Selâm, Lügâtü’l-Kabâili’l-Vâride fi’l-Kur’an’i’l-Kerim, yazan Hâlid
Hasan Ebu’l-Cûd: http://sunnahway.net/books/logat.pdf (çevrimiçi) 20/05/2014.

250 Ve siz gaflet içerisinde oyalanmaktasınız.

251 Muhammed b. Cerîr et-Taberî (ö. 247/861), Câmiu’l-Beyan an Te’vîli’l-Kur’an, 24 c., Tahk:
Ahmed Mahmud Şakir, nşr. Müessesetü’r-Risâle, 2000, C. 22, s. 560

Şekerin gökten bu meyvenin

yapraklarına indiğine inanılır. Yemen’de yetişen enteresan bitkilerden biri de Kasâs

330 Shahid, a.g.e., Volume: IA, s. 4.
331 Hasan, a.g.e., C. 1, s. 23.
332 Cevad Ali, a.g.e., C. 7, s. 26.
333 İbnü'l-Haik el-Hasen b. Ahmed b. Ya’kûb el-Hemdânî (ö. 334/945), Sıfatu Cezîreti’l-Arab, Tahk.
Muhammed b. Ali el-Ekve’ el-Havâlî, Mektebetü’l-İrşâd, San’a, 1990, s. 317.
334 Bir incir türü
335 Hasan Süleyman Mahmud, a.g.e., s.

388 Âlûsî, a.g.e., C. 1, s. 205.
389 er-Râzî, a.g.e., s. 76.
390 Ürünü dokunarak tanıma serbestiyetidir.
391 İbn Habib, a.g.e., s. 264-265.
392 İrfân Muhammed Hammûr, a.g.e., C. 1, s. 139.
393 Hemdani, a.g.e., s. 70.
394 Yâkût el-Hamevî, a.g.e., C. 4, s. 89.
395 İbn Vâzıh Ahmed b. İshak b. Ca'fer Ya'kubi (ö. 292/905), el-Büldân, Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye,
Beyrut, 2002, s. 156.

İbn Batuta her ne kadar

XIV. yüzyılda yaşamış olsa da bize Himyerîlerin kullanmış olduğu ticarî yolları

gösterebilir. Teknolojinin fazla gelişmediği o çağlarda ticaret yolları çok fazla

402 İrfân Muhammed Hammûr, a.g.e., C. 1, s. 139.
403 Ahmed b. Muhammed el-Merzûkî (ö. 421/1030), el-Ezmine ve’l-Emkine, 2 c. Matbaatü Meclisi
Dâireti’l-Meârif el-Kâine fi’l-Hind, Haydarabad, 1332 (hic.), C. 2, s. 161-166.

Bu, Himyerîler’de hanedan

düşüncesinin var olduğuna ve buranın hanedan tarafından yönetilen bir ülke

olduğuna işaret eder. Hükümdarın nasıl seçildiği hususunda ise net bir bilgiye sahip

408 Mustafa Fayda, a.g.e., s. 13.
409 bkz. Ebu’l-Fida İmadüddin İsmail b. Ömer İbn Kesîr (ö. 774/1373), el-Bidâye ve’n-Nihâye, 14 c.,
Mektebetü'l-Maârif, Beyrut, 1981, C. 2, C. 2, s. 167-168.